
 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 43/2015 
 

privind aprobarea suportarii de catre comuna Rebricea a comisionului perceput de 
furnizorul de servicii de acceptare de plati electronice in cadrul Sistemului National 
Electronic de Plata online cu cardul a taxelor si impozitelor datorare bugetului local 

al comunei Rebricea 
 

 

 având în vedere: 
 - referatul intocmit de doamna Diaconu Maricica, referent in cadrul compartimentului Buget, 
contabilitate, impozite şi taxe, inregistrat sub nr. 4349/17.06.2015, expunerea de motive la proiectul 
de hotărâre iniţiat de primarul comunei, raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate, 
precum şi raportul compartimentului de resort; 
 în conformitate cu: 
 - prevederile art. 3 alin. (1) si art 5 alin. (1) din Hotararea Guvernului nr. 1235/2010 privind 
aprobarea realizării Sistemului naţional electronic de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând 
cardul bancar, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 - prevederile cap. 2, pct. 2.2.3, lit. ,,b’’ si pct. 2.2.4, lit. ,,a’’ din Ordinul nr. 168/2011 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind Sistemul naţional electronic de plată online a taxelor şi 
impozitelor utilizând cardul bancar; 

- prevederile art. 116 si art. 117 din Ordonanţa de urgenţă nr. 113/2009 privind serviciile de 
plată, cu modificările si completările ulterioare; 

în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „d“, alin. (6) lit. „a”, pct. 19, art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) 
lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare; 

 

Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aproba suportarea de catre comuna Rebricea a comisionului la nivelul maxim de 
de 2% din valoarea tranzactiei, dar nu mai mult de 30 de lei, perceput de furnizorul de servicii de 
acceptare de plati electronice in cadrul Sistemului National Electronic de Plata online cu cardul a 
taxelor si impozitelor datorate bugetului local al comunei Rebricea, judetul Vaslui. 

Art.2. Institutia publica locala va selecta furnizorul de servicii de acceptare de plati 
electronice in conditiile legii. 

Art.3. Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 
544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in 
termenul prevazut de lege. 

 Art.4. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 
Primarului comunei Rebricea, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, 
in termenul prevazut de lege.                                  

Art.5. Primarul comunei Rebricea va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri, prin compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Rebricea, judeţul Vaslui. 
   

       Rebricea, 30 iunie 2015 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
   
           Vatavu Titi                CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                     Secretarul comunei Rebricea, 
            Sârcu Geanina - Elena        
   



1 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
COMPARTIMENT BUGET, CONTABILITATE, 

 IMPOZITE SI TAXE 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 

   

 
 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea suportarii de care Rebricea a 
comisionului perceput de furnizorul de acceptare de plati electrinice in cadrul 

Sistemului National Electronic de Plata online cu cardul a taxelor si impozitelor 
locale 

 
 
 
 

 Doamnelor şi domnilor, 
 
 

  Proiectul de hotarare privind aprobarea suportarii comisionului perceput de furnizorul de sevicii 
de acceptare de plati electronice in cadrul  Sistemului National Electronic de Plata online cu cardul a 
taxelor si impozitelor locale a fost elaborat in baza: 
 - Prevederilor art. 3 alin. (1) si art 5 alin. (1) din Hotararea Guvernului României nr. 
1235/2010 privind Sistemul national electronic de plata onlinea taxelor si impozitelor utilizand 
cardul bancar, care precizeaza: 
Art. 3 alin. (1):,, Instituţiile publice care desfăşoară activităţi de încasare a taxelor şi impozitelor au 
obligaţia să se înregistreze în SNEP, pentru furnizarea informaţiilor privind cuantumul obligaţiilor de plată 
către bugetul general consolidat ale contribuabililor persoane fizice care utilizează mijloace electronice de 
plată sau alte mijloace de plată stabilite prin ordin comun emis de către Ministerul pentru Societatea 
Informaţională, Ministerul Finanţelor Publice şi Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei 
Publice şi pentru asigurarea accesului la o soluţie de plată electronică a acestora.” 
Art. 5 alin. (1): ,,Cheltuielile privind inregistrarea in SNEP si interfatarea, inclusiv cele aferente 
conectarii la acesta, sunt suportate de catre institutiile publice.’ 
 - Prevederilor cap. 2, pct. 2.2.3, lit. ,,b’’ si pct. 2.2.4, lit. ,,a’’din Ordinul Guvernului nr. 
168/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice a Hotararii de Guvern nr.1235/2010 privind 
Sistemul national electronic de plata onlinea taxelor si impozitelor utilizand cardul bancar, care 
precizeaza: 
Cap. 2, pct.2.2.3 lit. „b”: ,,la cererea de înregistrare în SNEP, instituţiile publice beneficiare vor 
transmite operatorului SNEP următoarele documente:  

b) copie a hotărârii consiliului local prin care se stabileşte modul în care este suportat 
comisionul bancar, cu respectarea prevederii art. 10 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.235/2010, 
în cazul unităţilor administrativ-teritoriale”. 
Cap. 2, pct.2.2.4 lit. „a”: ,,comisionul perceput de instituţia de credit acceptatoare, aferent efectuării 
plăţii electronice, se va oferta procentual, iar nivelul maximal al acestuia, indicat în documentaţia de 
atribuire, nu va depăşi 2% din valoarea tranzacţiei, dar nu va fi mai mare de 30 de lei în situaţia în 
care prin aplicarea cotei de 2% rezultă o sumă mai mare de 30 de lei”. 

 
    



2 
 

 
- Prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d“, alin. (6) lit. „a” pct. 19 din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, care 
precizeaza: 
Art. 36 alin. (2) lit. „d” si alin. (6) lit. „a” pct. 19: 

„(2) Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuţii: 
   d) atribuţii privind gestionarea serviciilor furnizate către cetăţeni; 
       (6) În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local::  

     19. alte servicii publice stabilite prin lege; 
 Cu incadrarea in prevederile legale sus-mentionate si tinand cont de expunerea de motive a 
initiatorului, propun adoptarea proiectului de hotărâre privind privind aprobarea suportarii 
comisionului perceput de furnizorul de sevicii de acceptare de plati electronice in cadrul  Sistemului 
National Electronic de Plata online cu cardul a taxelor si impozitelor locale. 

 
 

                     18 iunie 2015  
  

REFERENT, 
 

Diaconu Maricica 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea suportarii de catre comuna Rebricea a 
comisionului perceput de furnizorul de servicii de acceptare de plati electronice in 

cadrul Sistemului National Electronic de Plata online cu cardul a taxelor si impozitelor 
datorare bugetului local al comunei Rebricea 

 
 
 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 
  Initiarea prezentului proiect de hotarare s-a realizat ca urmare a desfasurarii activitatilor din 
cadrul proiectului ”Implementarea unei soluţii de e-guvernare la nivelul  judeţului Vaslui pentru 
eficientizarea serviciilor publice in sprijinul cetăţenilor si mediului de afaceri”, proiect derulat in 
parteneriat cu alte 14 UAT-uri si cu Consiliul Judetean Vaslui. Obiectivul specific al acestui proiect 
este de a pune la dispoziţie serviciile administrative prin mijloace electronice, atât pentru utilizatori 
(cetăţeni şi mediul de afaceri), cât şi pentru administraţia publică. Pe langa dotarea cu echipamente IT 
si cu solutii integrate software pentru Registrul Agricol, Contabilitate, Taxe si impozite, proiectul mai 
propune si interconectarea sistemelor si facilitarea platilor taxelor si impozitelor locale prin punerea la 
dispozitia cetatenilor a mijloacelor electronice aferente. 
  Unul dintre pasii necesari realizarii acestui lucru il constituie inregistrarea a UAT Comuna 
Rebricea in cadrul Sistemului National Electronic de Plata Online, urmand ca ulterior sa fie incheiat 
un contract cu o institutie de credit acceptatoare (banca la care este deschis contul colector în vederea 
perceperii on-line a taxelor şi impozitelor). Comuna Rebricea va suporta comisionul la nivelul maxim 
de 2% din valoarea tranzactiei, dar nu mai mult de 30 lei. 
  Obligativitatea inscrierii in acest sistem a instituţiilor publice care desfăşoară activităţi de 
încasare a taxelor şi impozitelor este reglementata si de prevederile art. 3 alin. (1) din Hotararea 
Guvernului României nr. 1235/2010 privind Sistemul national electronic de plata online a taxelor si 
impozitelor utilizand cardul bancar. 

Având în vedere faptul ca sistemul electronic permite plata impozitelor si taxelor locale 
pentru contribuabilii cu domiciliul in alte localitati si care nu se pot deplasa intotdeauna la sediul 
primariei precum si faptul ca se reduce timpul de asteptare la plata obligatiilor fiscale, consider 
oportuna implementarea sistemului de plata online in cadrul comunei Rebricea și potrivit prevederilor 
art. 36 alin. (2) lit. „d“, alin. (6) lit. „a” pct. 19 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare solicit aprobarea proiectul de hotarare 
suspus dezbaterii, in forma prezentată. 

        

     18 iunie 2015          
 

P R I M A R, 
 

ing. Radu Valerică 
  


	H.C.L.43.Plati online
	HOTĂRÂREA Nr. 43/2015
	Rebricea, 30 iunie 2015
	Vatavu Titi                CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.43.Raport
	H.C.L.43.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


